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					Протокол
	Заседания Экспертного Совета 
по применению законодательства о рекламе при Архангельском УФАС России

11 декабря 2015  года                                № 2 (5)                                             г. Архангельск

Председательствовал:
Бугаев Д.В. – руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по    Архангельской области, председатель Экспертного совета.
Присутствовали члены Экспертного совета:
Гниденко Л.М.
Колодкин А.Н.  (представитель Крехалев А.В.)
Крюков А.В. (представитель Буторина Л.Ю.)
Николаев С.В.
	  Третьякова О.В. 
Участвовали сотрудники отдела контроля рекламного законодательства УФАС по Архангельской области: Шестакова Н.М., Синебрюхова Л.И., Повещенко Т.Н.

На рассмотрение Экспертного совета по рекламе внесены вопросы:
1. Оценка этичности рекламы «Натуральный джут...Утепли свой венец...» с изображением непристойного образа, размещенной на строительном ограждении по ул. Советской в Соломбальском районе г. Архангельска
2. Оценка этичности рекламы, распространяемой на территории Самарской области.

	1.  Экспертиза и оценка рекламы «Натуральный джут...Утепли свой венец...» (Бугаев Д.В., Гниденко Л.М., Николаев С.В., Третьякова О.В., Крехалев А.В., Буторина Л.Ю.)
	Архангельским УФАС России проведена внеплановая проверка наружной рекламы г. Архангельска, которая выявила признаки нарушений требований рекламного законодательства при размещении на строительном ограждении по ул. Советская в Соломбальском районе г. Архангельска рекламы строительной компании «Белый лебедь» с изображением молодой женщины, с широко расставленными ногами, с накинутой на плечи одеждой светлого (телесного-бронзового) цвета, сопровождаемой текстом «Натуральный джут...475 333... Белый лебедь строительная компания...Утепли свой венец». Цвет одежды совпадает с цветом кожи и из далека реклама воспринимается с изображением обнаженной женщины.
	Согласно статье 33 ФЗ «О рекламе» Экспертный совет вправе признать рекламу ненадлежащей. Экспертный совет является консультативно- совещательным органом при Архангельском УФАС России. Его решения имеют рекомендательный характер и представляются в территориальное управление ФАС России для принятия решений о соответствии рекламы требованиям законодательства Российской Федерации, реализации государственной политики в области контроля соблюдения рекламного законодательства и подготовки предложений по совершенствованию законодательства о рекламе.
	Частью 6 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в рекламе не допускается использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия.
	По мнению членов Экспертного совета такую рекламу не хотелось бы видеть размещенной в нашем городе. Реклама не этичная. Несовершеннолетние не защищены от данной информации. Реклама имеет налет пошлости, имеет признаки вульгарности, в то же время может являться креативной. Реклама в большей степени направлена на привлечение мужского внимания, поскольку в большинстве своем мужчины являются покупателями джута.
	По словарю Ожегова  слова «пошлость», «вульгарность» толкуются: «банальность, тривиальность, неприличие, неблагопристойность», «антиэстетичность, бестактность, грубость, непристойность, пошловатость, развязность, упрощенность».
	Члены Экспертного совета пришли к мнению, что данная реклама «на грани». Предложено провести социологический опрос населения и заслушать мнение рекламопроизводителя, рекламораспространителя и рекламодателя. Предпринять профилактические меры о недопущении впредь на территории г. Архангельска подобной рекламы.

	2. Экспертиза и оценка рекламы, размещаемой в г. Самара рестораном «Фарфор в Самаре», который в своей рекламе использует слова «Японуться», «Пиццануться», «Вокнуться». 
	В адрес Архангельского УФАС России поступило обращение Самарского УФАС России о правомерности размещения наружной рекламы, распространяемой рестораном «Фарфор в Самаре». Данный вопрос вынесен на обсуждение членов Экспертного Совета по рекламе.
(Бугаев Д.В., Гниденко Л.М., Николаев С.В., Третьякова О.В., Крехалев А.В., Буторина Л.Ю.)
	Реклама сформирована через негативный психологический посыл. В современной культуре таких слов нет, это не нормативная лексика. Данные слова засоряют русский язык,  выражают бескультурье со стороны рекламодателя, рекламораспространителя и рекламопроизводителя.  Признать данную рекламу низкого культурного уровня, унижающую русский язык и негативно влияющую на подрастающее поколение.
	Рекомендовать Архангельскому УФАС России мнение Экспертного совета направить в Самарское УФАС России.
Голосовали: «ЗА» единогласно. 


	


Председатель									Д.В. Бугаев
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